

СВОБОДА

УКРАЇНСЬКИЙ ДНЕВНИК

UKRAINIAN DAILY

УРЯДОВИЙ ОРГАН ЗАПОВОГОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ УКРАЇНСЬКИХ НАРОДНИХ СОЮЗІВ В З'ЯВЛЕНИХ ДЕРЖАВАХ АМЕРИКИ

OFFICIAL ORGAN OF THE UKRAINIAN NATIONAL ASSOCIATION, INC.

ТРИ ЦЕНТИ РІК XXXI Число 160: Джерсі Сіті, Н. Дж., четвер, 18. липня, 1922. VOL. XXXI. No. 160. Jersey City, N. J., Thursday, July 13, 1922. THREE CENTS

ПРЕЗИДЕНТ ГАРДІНГ ВИДАВ ПРОКЛЯМАЦІЮ, В ЯКІЙ ЗАБОРОНЯЄ ПЕРПИНЮВАННЯ В РУСІ ЗЕЛІЗНИЦЬ

ВАШІНГТОН, Д. К., 11. липня. — Президент Гардінг видав нинішню прокламацію, в якій м. л. сказав:

З уаги, що Зелізна Рибінка Радя Злучених Держав є урядом, створеному законом, для поладання спорів між власниками залізниць і робітниками;

З уаги, що залізничні лінії не повинні бути перешкодою для торгівлі і перевезу;

З уаги, що для міжнародної торгівлі і перевезу потрібна була наванта робітників, котрі приймають умови, які наванта відкидають, та що вони мають неоспориме право працювати і в інших місцях, звідки відкидають працювати;

З уаги, що мирова поагода цього спору є потрібна для добробуту нашого народу;

Я, Воррен Г. Гардінг, президент Злучених Держав, видаю отсім прокламацію, в якій наванта всім особам, щоб здержали від всякого вмішування в законних західів заада удержання міжнародного перевезу і вожання поади За. Держ.

Сні чинності я удержання верховнаа закона є перший обовязок правителства і всього громаданства нашого краю.

Тому я прошу до співдальня всі публічні установи, сейтот і міські, а також прошу до помачі всіх добрих горожан заада охорони закона і збереження принального спокою, та заада удержання чинності в безпечності які коначі для життя і свободи та для запевнення власності і нашого спільного громадського добробуту.

ВОРРЕН Г. ГАРДІНГ.

ПРЕЗИДЕНТ ГАРДІНГ ВІРЬТЬ, ЩО ПОЛАГОДИТЬ УСПІШНО УГЛЕВИЙ СТРАЙК

КВАШІНГТОН, Д. К., 11. липня. — Президент Гардінг переконаний і вірить, що його прохання на утворення комісії для розсаду і розсаду углевого промисла в Злучених Державах і для озминення палив робітників, приймуть і майбутні власники копалень.

В Біауом Домі заапанено нині по нараді мінерського кабінету, на якому обговорено промислову кризу, що президент Гардінг вірить, що вже наадемо дорогу виходу. Без огляду на те, що станеться, президент Гардінг вірить, що він має способи, аби запевнити народова потрібну доставу угля.

Президент Гардінг не грозить жадній сторони, але вірить, що дідже до поладання справи мировим шляхом.

ВЛАСНИКИ ЗЕЛІЗНИЦЬ І ШАПМЕНИ НЕ УСТУПАЮТЬ

ВАШІНГТОН, Д. К., 11. липня. — Управи залізниць заапанють, що служба на залізницях є майже правилами. Однак є звісна річ, що багато поади в краю здержують; що поади не хотять працювати; що та житарові поади не доставляють уже впоу наробіт.

Юні шапмени заапанють, що вони не дадуться зломити страйкоадам і відвертати від повоної поади.

ЗЕЛІЗНИЧНИКИ ГРОЗЯТЬ, ЩО ПОКИНУТЬ РОБОТУ ІЗЗА НАСИЛКИ ВІЙСЬКА

БЛУМІНГТОН, ІЛЛ., 11. липня. — Інженери, кондуктори і провізні шляхоів робітники на залізницях Шикаго й Алабама грозять, що прилучаться до страйку, якщо приоружено війско не буде усунує з їх залізничних шляхів.

ПОЛІЦІЯ ПРОТИ СТРАЙКАРІВ

БОСТОН, МАСС., 11. липня. — Тутешня поліція розганяє залізничників пікетирів, що ходять з табличками для агенцій праці, котрі приймають страйкоадам на місця страйкарів, як є тут 6,000.

Агенції повідомляють, що вони досі дали роботу 3,000 страйкоадам.

СТРАЙКУЮЧІ ЗЕЛІЗНИЧНИКИ ПРОТИ КОМУНІСТИЧНИХ АГІТАТОРІВ

РАЧЕСТЕР, Н. Й., 11. липня. — Нині сполудня відбулась тут місце страйкуючих залізничників, в якому взяло участь до 1,000 осіб.

На нині бесідничні говорами про комуністичних агітаторів, які озмиють страйкарів до чинної боротьби проти війська. Вони гуауають собі з комуністич, котрі напанують робітникам зі своєю „наукою“, якою порозило робітників в Росії жиберами.

Томас А. Вітл, провідник шапмени, сказав, що ніхто не підбурить страйкарів до безправства, а як вони візьмуться до чинної боротьби, так перекладуть до тих, що хотять збунтувати страйкарів до анархії.

Вітніки дали висіти слома настроєви патріотичною американською демонстрацією.

ІГНАЦІ ПАДЕРЕВСЬКИЙ ІДЕ ДО ПОЛЬЩІ

НЬЮ ЙОРК, Н. Й., 11. липня. — В поададок приїхав сюди з Каліфорнії бушній польський прем'єр, Ігнаці Ян Падеревський і заапанав в готелі Гайем.

Він андидат небагато до Польщі, однакє справозадавши тутешніх газет відомився дати андидувати відпавіть про свою таємничу подорож до Польщі.

Він мався на думку своєї сестрери, котрий теж не хотів подати андидату на поададок Падеревського, а на патище, чи він має запрошене польського уряду, відпавіть, що не буде цього ані потвердування ані перечити.

Особа, що має вісти з Польщі, заапанють, що Падеревський іде на осічні вибори до Польщі, де він очолює видигнути його кандидатуру на „начальника папства“ проти кандидатури Пласуєського.

ПОМСТИЛА СМЕРТЬ БАТЬКА.

Марія Морено, 15-літня дівчина, помстила смерть свого батька, що був редактором мексиканського „Геральда“, видоаого в столиці мексиканської республіки, котрого убили в суперечі посол Франціско Льюрка.

Марія ждала перед домом Льюрки і як лише сей показався на дворі, вона стріляла до нього чотирі рази з револьвера. Вей кулі поцілила посли і він уауа трупом на місці.

Дівчина холодокроваво віддалась в руки поліції. Вона заапаня, що не жалувє за свого вчинком, бо присягнула помсту над батьковим трупом, а тепер, коли убийць її батька вже не жие, вона приготувала заплатити за свій вчинок саму над найтужішу кару.

Посол Льюрка уби редактора Морена в маю на сходках будинку мексиканського мінерства внутрішніх справ. Між ними була заапаня політична суперечка.

АВТОМОБІЛІ В КАНАДІ.

Регістрація автомобілів в Канаді за 1921 рік виказує зріст. 1920 року було їх 415,268, а нинішнього року їх число виносим 463,848. Правителство зібрало 7,669,493 податку від автомобілів. Найбільше автомобілів має Онтеріо, бо 206,517, а Принс Едварда Айленд найменше — 1,751.

СТАН ПРАЦІ У МНОГИХ СТЕЙТАХ

Федеральне мінерство праці зробило перегляд стану праці у 37 стейтах і визнає, що лише у чотирьох з тих стейтів є надлишки робітників. Десять стейтів сповістили мінерство, що у них нема ані надлишків праці ані надлишків робітників, а 22 стейти сповіщають про брак робітників, годівно неахвоує. З цих десяти кажуть, що бракує робітників у всіх гауазах промислу.

Чотирі стейти, які донесли про надлишок робітників заапанють, ану за се на майнерство і залізничний страйк. Правителствений звіт не подає одних імен, в котрих стейтах є надлишки робітників, в котрих нема, а в котрих робітників бракує. Можна хибя догадуватися лише, що надлишки робітників є в Пенсильнії, Іллінойсі, в Нью Йорку і Огайо.

ХОЧУТЬ РЕГІСТРУВАТИ МУЗИКАНТІВ.

Касієр міста Нью Йорку подав до публічного відома, що він приготував проєкт екзамінувати, реєструвати і лаясенсувати музиканських учеників. Проєкт бачився публічному учеників оесії соама. Міський касієр каже, що він має багато скарг на самозванців учеників.

Після проєкту, титул професора музики і співу, а також дозвіл провадити хори і показувати платні лекції будуть можливі одержати лише ті музиканти, що заадауть відозволяючи іспит перед музикальною комісією.

ЩО ГОВОРІВ ЛОЙД ДЖОРДЖ ПРО СПРАВУ СХ. ГАЛІЧИНИ.

Лондонська часопись „Вісник Нюз“ приносить текст промови Лойда Джорджа в Генуї, коли він домагається поставлення справ Східної Галичини на денний порядок. Л. Джордж сказав:

По правді всі границі Східної Європи, досі неозначені. Там нема ні одної лінії, яка була би признана цілою Европою. Границі Вислини Східної Галичини. Бесарабії, вимагають означення. Так є теперішнє положення від Балтійського моря до Чорного моря. Там нема ні одної лінії, яка не була би оспорювана, а кожда з тих границь сама по собі може спричинити страшний конфлікт в Европі.

ВИКИДАЮТЬ УКРАЇНСЬКЕ ТОВАРИСТВО У ЛЬВОВІ НА УЛИЦЮ

Дня 16. червня с. р. у Львові муза свідком невідомого курсу урядовання магістратських та поліційних ортанів, що верпереч законими про охорону локаторів викидали на вулицю інституцію „Товариство охорони дітей і опіки над моадо“. Викинено хатню обстанову залюако Ставоронії, позадирно образи пластового музею.

До доми товариства спроваджені ввійшли польські урядник Красовські. Викинено українську інституцію, заапанми теперішніх господарів Ставоронії Третяка і Ліскавського.

ЯК ВОНИ ШУКАЮТЬ СВОЮ МАРКУ.

Львівська польська преса порадє з огіченням факт, що юако свідчать про те, як варість прилучують польські марші самі Польща. 12. п. м. перевищено з львівського двірця до каси звичайним возом каси польських марок, так „солоню“ о пакованих, що по дорозі кілька разок розпакувались, а з них випалили сі і вистелили злі вулицю банюшот по 1000 і 5000 п. марок на цілі міліони. Газета аапанє австрійські часи, коли то кілька десятичислу юако корон ескортвано в залізних скринях при участі відділу війська, і не дивуються, що ті гроші мали поауа!

ВСУКРАЇНСЬКИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ ЗІЗД В ПРАЗІ ЗАБОРОНИЛИ.

З Праги, столиці Чехословаччини, доносять, що чеські власті заапанми вусукарїнський студентський зізд, який мав відбутись днах від 20-го до 30-го червня с. р. в Празі.

УРОЖАЙ В ГАЛІЧИНІ.

З приватного листа, писаного в Боаішвах, рогагетського повіту: Починаємо будуватись на якій конєц, самі не знаємо. Час непевний. Дерево страшно дороге. Сього року в нас дуже краєвий урожай на збіжжє.

ПОМЕР НАЙСТАРШИЙ ЧОЛОВІК.

Дня 6. липня помер у Грін Крік, Кентокі, Іван Шел, прожувач 134 роки. Метрика виказує, що Шел уродився 3. вересня 1788 року. Між тими, що оплакували його смерть, були два його сини, Віаіам — 90 літ, і Альберт — 7 років. Перша жінка Шела померла десять літ тому, проживши 126 літ, а Шел оженився вартє, і з цього подружжя народився Альберт.

ЗМІНА КАТЕХІЗМУ.

Рекоратори церкви в Англії пропонують змінити церковний катехізм, аби він відпавіть заапанми сучасним вимогам. Резолюція в сій справі говорить, що „катехізм з істнаєваго віку є рішучо неадекватний у двадцяти століттях, які підручник віри й обовязку“.

ПШЕНИЦЯ ЗАРОДИЛА; ОВЕС І КУКУРУЗА НЕДОСІЛАЛИ.

Перші зати про сибогірничі врожаї у Злучених Державах виказують, що пшениця зародила буйніше, чим минулого року. Натомість овес і кукуруза упали низше цифри з минулого року.

ПРАВА МЕНШОСТЕЙ В ЛАТВІ.

Конституційна комісія парламенту Латвії прийняла нарараа на підставі якого Латвія узале право російськї і німецькї мову в своїх уаадах. Справу узнання жидівської мови відорчено без подання причини.

ПРОТИ БЕЗПРАВСТВА КОЛОМІЙСЬКОГО ПОІРАТІ.

Посол Гавнер виступив від партії ЛПКС, інтерпретуючи в польському Союзі в справі заапанми діяльності Української соц. дем. партії в Коломиї, виказуючи м. и, що сей розпорядок старості становить свідомство переслідування України взагалі.

ДОЩ БУДЕ ПАДАТИ ЦІЛИЙ ЛІПЕНЬ.

Ньюйорське бюро для відгадування погоди предсакує, що липень перевищить донашні усі мюа місяці. Зливив буде тридцять літ місяць. Радуються, є предсакуєви відноситься лише до Нью Йорку і широкій околиці.

ДО ЛИТОВСЬКО-ПОЛЬСЬКИХ ВЗАЄМИН.

Польський заапанми при Союзі Народів Ашкеназі мусів відістати заяву, що польське правителство не буде переслідувати Литовців, які хотять повернутись до Вильни. Се сталося на жаданє Іаанса, котрого литовські збігні поінформували про старий латвійський теор в області Вильни.

ПОЗИЧКА ДЛЯ АВСТРІ.

З Парижа доносять: Сенат ухвалив проєкт позички для Австрії в сумі 55 міліонів франків.

АМЕРИКАНСЬКА ДОПОМОГОВА АКЦІЯ В РОСІІ МОЖЕ СКІНЧИТИСЬ ІЗЗА ВРОЖАЮ ЩЕ СЕІ ОСЕНІ

ТЕПЕР АМЕРИКА ГОДУЄ 10 МІЛІОНІВ ГОЛОДНИХ В РОСІІ. МОСКВА, столиця Московщини, 11. липня. — Американська Запавогова Адміністрація Гуверє цього тижня досягне вже найбільшої висоти у своїй спроможності в годівно голодних в Росії. Число голодних, що удержують поживу від А. З. А. досягне цього тижня 10,000,000.

Віаіам А. З. А. буде шораз то зменшувати число папамаа, без огляду на те, чи вона покине споворювати сеї осені ізза доброго врожаю, чи ні.

Керманч заапаногові акції Гуверє в Росії, полковник Вільям Н. Гаскелл, візидат неабагато до Вашингтону на нараду з мінерством торговлі Гербертом С. Гувером, у справі плавін годівнои Москалів на будуче. Міжтими заапанми-ме його в Москві С. Дж. О. Кинні.

Полковник Гаскелл візидат з Росії на 6 тижнів, але не є виключено, що він вже не вернеться до Росії, бо якщо прийшлося би замикати доапаногову акцію ізза сибогірничі врожаї в Росії, то вже Кинніови оапанєво повновласть перестати ліквідацію.

МАКС ЛІТІНОВ НЕ ПРОТИВИТЬСЯ, АБИ ЗАГРАНИЦЯ ПОМАГАЛА ЩЕ КІЯКІС ЧАС ГОЛОДНИМ В РОСІІ

ГАГА, столиця Голандії, 11. липня. — Большєвський делегат Макс Літінов відпавіть на писмо Голандії, які організували доапаногову голодом в Росії, заапанми, що вправді в Росії сього року великий врожаї, але один врожаї не зможе загоїти всіх нар, які заапанми російському народова світова війна і блокада, і тому він не противиться, аби заапанми поміч голодом в Росії продовжалась ще який час.

ФРАНЦУСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ ОСТАЄТЬСЯ ДАЛЬШЕ В ГАЗІ

ПАРИЖ, 11. липня. — Франція постановила заапанми своїх економічних заапанми яка делегата конференції в Газі аж до її заапанми.

Са постановою французького уряду не змінює його становища до російського питання, над яким радить ся конференції. Навпаки, французьке правителство далі вірить, що з конференції не вийде нічого доброго, з причини впертості московської більшовицької делегатації при справі — відлуччі приватної власності. Та всестан французські делегати остануться в Газі і будуть далі спільно працювати з прочими англійськими делегатами, щоб показати добру волю помічи Росії відістатися з пропасти, в яку її заапанми більшовицьки.

АЛІАНТИ РАДІ БИ ЗАПОБІГЛИ ФІНАНСОВІЙ РУІНІ НІМЕЦЬКИМ

ПАРИЖ, 11. липня. — Нині відбулась нарада англійської комісії „воєнних відшкодовань“ з німецькими делегатами, дром Фішером і Шредером, котрі нарочно прийбули з Берліна у справі мораторії (відложання речення сплати) на сибогірчне воєне відшкодовання.

Німецькі делегати заапанми, що Німеччина збрала вже 50,000,000 німецьких золотих марок в заапанми грошях, які має заплатити 15. с. м, але більше зібрати не може ізза великого спадку марок.

Алліантська комісія „воєнних відшкодовань“ згодилась з поададми німецьких делегатів і відлі навант не жадати несплати сні 50 міліонів, боючись, що фінансова руїна Німеччини може спричинити загальну анархію в Німеччині, а заапанми і кризу в шай Европі.

Нині популярні комісія має дати німецьким делегатам остачому рішучу відпавіть.

МІЖНАРОДНИЙ ТОРГОВЕЛЬНИЙ СУД.

ПАРИЖ, 11. липня. — Рада Міжнародного Торгового Палади прийняла нині на червтьчому мітінгу постанову про заапанми міжнародного торгового суду, до якого прилучили вже ріжні держави.

Се буде перший сього рода суд в Европі, який матиме вирішувати спори між бізнесменами різних країв.

Членів суду в Америці Рада має іменувати телеграфічно.

ЖІНКА ЛОЙДА ДЖОРДЖА АГІТУЄ ЗА ЧОЛОВІКОМ

ЛОНДОН, 11. липня. — Жінка Лойда Джорджа заапанми нині обіаду заапанми Англії для агітації за коаліційно-зберівальною більшовицькою, яка тепер є при аладі в Англії під промодом її чоловіком. Вона вигадує багато промов.

ПОМЕНШЕНІ АВСТРІЙСЬКІ КОРОНИ

ВІДЕНЬ, 10. липня. — Австрійське правителство відоза тепер 100-мюронов банюшот даякою женою величини ніж попередній. Се зроблено для того, бо тепер гола ноністи в юаеших богатих сортах, яким, як дрібною монетою треба вважати платити. Се казує те, як безвартісні є теперішні австрійські корони, коли їх друкується як малі сінсоти.

В ПОРТУГАЛІ ЗАДАВЛЕНО МОНАРХІСТИЧНИЙ ЗАГОВІР

ПАРИЖ, 11. липня. — З Лізбона, столиці Португалії, наспіла осіа телеграма через Мадрид столицю Іспанії, доносять до тутешньої газети „Ле Журналь“, що революційний заапанми португальських монархістів, який приготувався нині минулу вівторок, успішно заапанми.

Уважено до 100 осіб. Мик прихотувався є ноніададт Суза, бушній прем'єр Альваро де Кастро, і багато офіцарів.

ЗА ПОЛОВИНУ ВСТУПНОГО ПРИЙМАЄСЯ НОВИХ ЧЛЕНІВ ДО

УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ

КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ.

ОБЕЗПЕЧИТЕ СЕБЕ І СВОЇ РОДИНИ.

2 рік
ПЕРЕД КОНФІСКАТОЮ
ДУ 3 ВАРШАВИ

